- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成18年６月14日（水）

16時00分から16時57分まで

事務局第１会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（５月２４日）の確認

Ⅱ 報告事項

１ 国立大学協会総会について

２ 国立大学協会東北地区支部会議について

３ 国立大学法人山形大学職員就業規則等の一部改正について

４ 全学各種委員会見直しワーキンググループ会議の検討結果について

５ 大学の地域貢献度ランキングについて

６ 小白川地区体育館の耐震診断結果について

７ 平成１８年度科学研究費補助金特別推進研究の採択について

８ 事故処理について

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学学則の一部改正について

２ 山形大学保健管理センター規則の一部改正について

３ 大学機関別認証評価について

４ 平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

Ⅳ その他

- 2 -

出席者

議 長 仙道富士郎 （学 長）

理 事 石島庸男 遠藤政夫 柴田洋雄 田村幸男 伊藤新造

評議員 北川忠明 鈴木 均 （人文学部）

飯澤英昭 鈴木 隆 （地域教育文化学部）

加藤静吾 河村新蔵 櫻井敬久 （理学部）

嘉山孝正 深尾 彰 河田純男 （医学部）

尾形健明 飯塚 博 （工学部）

中島勇喜 我妻忠雄 安田弘法 （農学部）

芦立一郎 （附属図書館長）

山下英俊 （附属病院長）

欠席者 阿子島功 （人文学部） 那須稔雄 （地域教育文化学部）

小山清人 （工学部）

列席者 本木監事 山崎教授（研究プロジェクト戦略室）

総務部長 総務課長 企画課長 人事課長 社会連携課長

研究支援担当課長 広報室長

財務部長 財務課長

学務部長 教務課長 学生サービス課長 入試課長 留学生課長

就職課長

施設部長 施設環境管理課長

人文学部事務長 地域教育文化学部事務長 理学部事務長

医学部事務部長 工学部事務長 農学部事務長 附属図書館事務部長

Ⅰ 教育研究評議会議事録（５月２４日）の確認

平成18年５月２４日(水)の教育研究評議会議事録が、配付資料のとおり一部修正

の上、確認された。

Ⅱ 報告事項

１ 国立大学協会総会について

学長から、去る６月13日に開催された本件について、特に平成２０年度国立大

学入学選抜者実施要領及び国立大学法人をめぐる諸問題について資料12に基づき

報告があった。

２ 国立大学協会東北地区支部会議について

田村理事から、去る６月５日に開催された本件について、特に年度評価のスケ

ジュールについて資料１に基づき説明があった。

- 3 -

３ 国立大学法人山形大学職員就業規則等の一部改正について

学長から、７月１日から実施する事務機構改革及び農学部附属やまがたフィー

ルド科学センターの設置並びに職員の休息時間の廃止に伴う改正である旨の発言

の後、人事課長から、資料２に基づき説明があった。

次いで田村理事から、改正理由及び経過について補足説明があった。

なお、学長から、職員の休息時間の廃止については、労使交渉を経てから改正

することになる旨付言があった。

４ 全学各種委員会見直しワーキンググループ会議の検討結果について

田村理事から、本件について資料３に基づき報告があった。

５ 大学の地域貢献度ランキングについて

柴田理事から、本件について資料４に基づき説明があった。

６ 小白川地区体育館の耐震診断結果について

柴田理事から、小白川地区の第一体育館及び柔剣道場については、耐震診断の

結果、補強工事が必要となったため、６月２日から使用禁止措置をとり、応急補

強工事を実施する旨報告があった。

また、柴田理事から、工事期間中における学生の授業及び課外活動への支障が

ないように対応したい旨発言があった。

７ 平成１８年度科学研究費補助金特別推進研究の採択について

研究支援担当課長から、本件について資料11に基づき説明があった。

８ 事故処理について

尾形評議員から、去る６月６日及び６月８日に行われた白楊寮への警察官の立

入りについて、農学部長から、去る６月６日に行われた錦町職員宿舎への警察官

の立入りについて資料５に基づき説明があった。

次いで学長から、例年６月、７月は事故が多発しているので、職員及び学生に

対して注意喚起願いたい旨指示があった。

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学学則の一部改正について

学長から、農学部附属農場及び附属演習林を改組し、農学部附属やまがたフィ

ールド科学センターの設置に伴う改正を行う旨の発言の後、総務課長から、資料

６に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

２ 山形大学保健管理センター規則の一部改正について

- 4 -

学長から、保健管理センターに副所長を置くことを可能にしたことに伴い、改

正を行う旨の発言の後、石島理事から、資料７に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

３ 大学機関別認証評価について

学長から、本件については、各学部等から提出のあった報告を踏まえ、評価分

析室において作成した原案を基に、学長及び各担当理事等で検討し、作成したも

ので、基本構想委員会及び経営協議会の了承を得て、６月30日までに大学評価学

位授与機構へ提出する旨説明があった。

次いで遠藤理事から、資料８に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

４ 平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）ついて

学長から、本件については、各学部等から提出のあった報告を踏まえ、評価分

析室において作成した原案を基に、学長及び各担当理事等で検討し、作成したも

ので、基本構想委員会及び経営協議会の了承を得て、６月30日までに文部科学省

へ提出する旨説明があった。

次いで遠藤理事から、資料９に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

Ⅳ その他

１ ＹＵ大学経営１０回連続セミナーについて

田村理事から、６月１９日に開催予定の本件について、資料１０に基づき説明

があり、各学部で周知願いたい旨依頼があった。

２ 次回開催日について

次回は、平成18年７月12日(水)に開催することになった。

配付資料

資料１ 年度評価スケジュール（案）

資料２ 国立大学法人山形大学職員就業規則等の一部改正概要

「 」 （ ）資料３ 全学各種委員会見直しワーキンググループ の検討結果について 報告

資料４ 大学の地域貢献度ランキング

資料５ 事故処理報告書（工学部・農学部）

- 5 -

資料６ 山形大学学則の一部改正について

資料７ 山形大学保健管理センター規則の一部改正について

資料８ 大学機関別認証評価自己評価書（案）

資料8-2 山形大学大学機関別認証評価書添付資料一覧

資料９ 平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）

資料10 ＹＵ大学経営１０回連続セミナー（第６回）のご案内

資料11 平成１８年度科学研究費補助金応募及び内定状況

資料12 社団法人国立大学協会第７回通常総会議事次第